
 
 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ДЖИ ДИНАМИКА» 
 

 

 

 
 
 
 

Схема водоотведения 
посёлка Бор 

Туруханского района Красноярского края 
на 2014-2028 год 

 

 
Том II 

 
 
 
 
 

Санкт-Петербург 
2014г.  

G-Dynamic



 
 

 
 
 
 
 

Заказчик: 
Администрация Борского сельсовета 

Туруханского района Красноярского края 

 
 

Схема водоотведения  
посёлка Бор 

Туруханского района Красноярского края 
на 2014-2028 год 

 
 
 
  

Генеральный директор А.С. Ложкин

Начальник тех. отдела И.А. Николаев

Разработал А.И.Думченко
 

 
 

Общество с ограниченной ответственностью 
 «Джи Динамика» 
 195009, Санкт-Петербург, ул. Комсомола, д.41, лит.А, офис 519 
 тел./факс (812)33-55-140 
[...]
сооружений системы водоотведения и возможности расширения 
зоны их действия 
 На территории п. Бор отсутствуют очистные сооружения. 

4. Предложения по строительству, реконструкции и 

модернизации объектов централизованной системы 

водоотведения 

4.1 Основные  направления, принципы, задачи и целевые 
показатели развития централизованной системы водоотведения 
 Раздел  «Водоотведение»  схемы  водоснабжения  и  водоотведения    п. 
Бор  до 2028 года   разработан в целях реализации государственной политики  
в сфере  водоотведения,  направленной  на  обеспечение  охраны  здоровья  
населения  и улучшения  качества  жизни  населения  путем  обеспечения  
бесперебойного  и качественного водоотведения,  снижение негативного 
воздействия на водные объекты путем  повышения  качества  очистки  
сточных  вод,  обеспечение  доступности  услуг водоотведения  для  
абонентов  за  счет  развития  централизованной  системы водоотведения. 
 Принципами  развития  централизованной  системы  водоотведения  п. 
Бор являются:   

 постоянное  улучшение  качества  предоставления  услуг  
водоотведения потребителям (абонентам); 

 удовлетворение  потребности  в  обеспечении  услугой  водоотведения  
новых объектов капитального строительства; 

 постоянное  совершенствование  системы  водоотведения  путем  
планирования, реализации, проверки и корректировки технических решений 
и мероприятий. 
 Основными  задачами,  решаемыми  в  разделе  «Водоотведение»  
схемы водоснабжения и водоотведения являются: 

 полное прекращение сброса неочищенных сточных вод; 
 достижение нормативного уровня очистки производственных и 

хозяйственно-бытовых стоков; 
 100% охват жилого фонда населенных пунктов канализацией; 



 
 

 обеспечение стабильной и безаварийной работы систем водоотведения 
с созданием оптимального резерва пропускной способности коммуникаций и 
мощностей сооружений; 

 обновление канализационной сети с целью повышения надежности и 
снижения  количества отказов системы; 

 создание  системы  управления  п. Бор с  целью повышения  качества  
предоставления  услуги  водоотведения  за  счет  оперативного выявления и  
устранения технологических нарушений в работе системы; 

 повышение энергетической эффективности системы водоотведения. 
 В  соответствии  с  постановлением  Правительства  РФ  от  05.09.2013  
№782  «О схемах  водоснабжения  и  водоотведения»  (вместе  с  «Правилами  
разработки  и утверждения  схем  водоснабжения  и  водоотведения»,  
«Требованиями  к  содержанию схем  водоснабжения  и  водоотведения»)  к  
целевым  показателям  развития централизованных систем водоотведения 
относятся: 

 показатели надежности и бесперебойности водоснабжения; 
 показатели качества обслуживания абонентов; 
 показатели качества очистки сточных вод; 
 показатели  эффективности  использования  ресурсов  при  

транспортировке сточных вод; 
 соотношение  цены  реализации  мероприятий  инвестиционной  

программы  и  их эффективности - улучшение качества воды; 
 иные показатели, установленные федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим  функции  по  выработке  
государственной  политики  и  нормативно-правовому регулированию в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства. 

4.2 Перечень основных мероприятий по реализации схем 
водоотведения с разбивкой по годам, включая технические 
обоснования этих мероприятий 
 В  целях  реализации  схемы  водоотведения  п. Бор  до 2028 года 
необходимо выполнить комплекс мероприятий, направленный на 
обеспечение централизованное канализование стоков от всех потребителей 
на территории п. Бор, транспортировку сточных вод по самотечным и 
напорным канализационным трубопроводам к местам очистки, слив 
очищенных стоков в водоемы.  Данные мероприятия можно разделить на 
следующие категории: 

 строительство очистных сооружений в трех технологических зонах; 
 строительство сети канализационных трубопроводов от домов не 

охваченных системой канализации и проектируемых кварталов до 
канализационных коллекторов; 

 строительство канализационной насосной станции; 



 
 

 здания, не имеющие подключения к канализационным коллекторам,  
оборудовать герметичными выгребами с вывозом стоков 
спецавтотранспортом на очистные сооружения. 

4.3 Технические обоснования основных мероприятий по 
реализации схем водоотведения 

Строительство очистных сооружений в трех технологических зонах. 

В составе очистных сооружений предлагается сливная станция с 
резервуаром-накопителем, канализационная насосная станция. 

Очистные сооружения предлагается  оборудовать системами полной 
биологической очистки сточных вод с механическим обезвоживанием осадка 
и устройствами дополнительной очистки и обеззараживания стоков на 
основе систем УФ-излучения, либо при помощи систем обеззараживания с 
использованием гипохлорита натрия NaCIO  марки «А» по ГОСТ 10086-76. 
Выпуск очищенных вод предусматривается в поверхностный водоприемник, 
р. Енисей, ниже по течению реки от населенного пункта. 
 Строительство очистных сооружений на территории п. Бор обеспечит 
качественную очистку стоков в полном объеме, поступающих от абонентов, 
без вывоза с территории поселения, что снизит затраты на утилизацию 
стоков и повысит экологическое состояние поселения. 
 

Строительство сети канализационных трубопроводов. 
 
 В рамках реализации  мероприятий, предусмотренных Генеральным 
планом Борского сельского поселения Туруханского района Красноярского 
края необходимо отвести образующиеся сточные воды от вновь построенных 
объектов. 
 В соответствии с требованиями СП 32.13330.2012 и СП 30.13330.2012 
во вновь строящихся объектах необходимо предусматривать 
централизованное водоотведение. 
 Самотечные канализационные трубопроводы предлагается выполнить 
из труб гофрированных из полипропилена блок-сополимера с двойной 
стенкой «Pragma». Напорные трубопроводы  от канализационных насосных 
станций принимаются из полиэтиленовых труб по ГОСТ 18599-2001 марки 
«Т». 

 
Строительство канализационной насосной станции 

  
 Строительство канализационной насосной станции необходимо для 
обеспечения необходимыми напорами системы канализации, 
транспортировки стоков по трубопроводам в очистные сооружения при 
невозможности поступления сточных вод самотеком. 



 
 

Оборудование зданий, не имеющих подключения к канализационным 
коллекторам,  герметичными выгребами 

 
 Для ликвидации несанкционированных стоков от зданий, не имеющих 
подключения к канализационным сетям, оборудовать данные здания 
герметичными резервуарами, в которых будет производиться накапливание 
стоков и дальнейший вывоз по мере необходимости специальным 
автотранспортом на ближайшие очистные сооружения. 
 Резервуары предлагается выполнять металлические, объем 
рассчитывается с учетом суточного объема стоков и требуемой 
периодичности вывоза сточных вод. 

4.4 Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и 
предлагаемых к выводу из эксплуатации объектах 
централизованной системы водоотведения 

 Строительство очистных сооружений 

 Предлагается строительство трех комплексов очистных сооружений, на 
каждом из которых необходимо предусмотреть: 
- здание цеха механической очистки; 
- резервуары биологической очистки; 
- цех доочистки и обеззараживания сточных вод; 
- регулирующие резервуары;  
- насосно-компрессорную станцию;  
- административно-производственный корпус; 
- склад расходных материалов и реагентов; 
- внутриплощадочные сети канализации; 
- внутриплощадочные сети  водоснабжения;  
- трансформаторную подстанцию; 
- резервную дизельную электростанцию. 
 Совокупная производительность очистных сооружений 450,0 м3/сут. 
 Технологическая схема КОС: 

1. Механическая очистка.  
 Сточная вода с КНС по напорным трубопроводам поступает в 
процеживатели  (механические решетки, выполненные в виде вращающихся 
барабанов). На процеживателях из сточной воды задерживаются мусор и 
крупные включения, из процеживателей сточная вода по самотечному 
трубопроводу поступает в тангенциальные песколовки, где происходит 
осаждение песка из сточной воды, который по мере накопления 
гидроэлеваторами перекачивается в песковый бункер (2-х секционную 
стальную емкость с коническими днищами). Подача рабочей воды для 
гидроэлеваторов, осуществляется с помощью насоса установленного в цехе 
доочистки сточных вод. Удаление песка предусмотреть в автоматическом 
режиме последовательно из каждой песколовки, для этого на подводящих 



 
 

трубопроводах рабочей воды и отводящих трубопроводах песчаной пульпы 
установить запорную арматуру с электроприводами. После обезвоживания 
песок выгружается из пескового бункера в автотранспорт и вывозится на 
песковую площадку.   

2. Усреднение сточной воды. 
 После тангенциальных песколовок сточная вода в самотечном режиме 
поступает в регулирующие резервуары (стальные цилиндрические емкости с 
усиленным антикоррозийным покрытием в котором установлены системы 
перфорированных трубопроводов для взмучивания осадка) на усреднение.  
 Подача воздуха для взмучивания осадка осуществляется из насосно-
компрессорной станции.  

3. Биологическая очистка. 
 Из регулирующих резервуаров, сточная вода забирается насосами 
установленными в цехе механической очистки и перекачивается  в 
резервуары биологической очистки. 
 В денитрификаторе в аноксидной (безкислородной) среде происходит 
процесс денитрификации  (восстановление нитритов и нитратов до 
газообразного, выделяющегося в атмосферу). Денитрификация 
осуществляется иммобилизованной (фиксированной) на загрузке 
микрофлорой, в качестве органического субстрата (источника питания) для 
процесса денитрификации используются исходные сточные воды.  Для 
проведения процесса денитрификации из конца аэротенка в начало 
денитрификатора предусмотрена подача нитратосодержащего потока. 
 Рециркуляция нитратосодержащего потока осуществляется с помощью 
эрлифтов или насосов. Для предупреждения выпадения активного ила на дно 
денитрификатора и как следствие его уплотнение и загнивание, в 
денитрификаторе установлена погружная мешалка. В процессе работы 
погружной мешалки происходит перемешивание и  образование потока 
(придонная скорость течения воды не менее 0.3 м/с), который поддерживает 
во взвешенном состоянии активный ил, не позволяя ему осаждаться на дно. 
 Из денитрификатора сточная вода, перетоком поступает в аэротенк. В 
аэротенке происходит сорбция взвешенных веществ, удаления основной 
части органических загрязнений и  нитрификация аммонийного азота, 
которые осуществляются за счет жизнедеятельности активного ила при 
подаче кислорода воздуха. Аэрация сточной воды осуществляется путем 
подачи воздуха от воздуходувок установленных в насосно-компрессорной 
станции, через   пневматическую систему аэрации, установленную на дне 
аэротенка. Из аэротенка сточная вода через переливные лотки самотеком 
поступает в илоотделитель. Для основного разделения сточной воды и 
активного ила, после аэротенка размещается илоотделитель с тонкослойными 
блоками. Активный ил осаждается в конусной части илоотделителя и с 
помощью системы эрлифтов подается в начало аэротенка или поступает как 
избыточный в резервуар накопитель осадка. 



 
 

 Удаление избыточного ила из илоотделителя помимо системы 
эрлифтов возможно также с помощью насосов. Сбор и отвод всплывших 
загрязнений из илоотделителя в резервуар накопитель осадка осуществляется 
с помощью системы илосборников (поворотные стальные щелевые трубы с 
электроприводами). После илоотделителя сточная вода через переливные 
лотки самотеком поступает в биоректор.  
Для снижения нагрузки на вторичный отстойник (защита от выноса ила, при 
увеличении дозы ила и повышения окислительной способности в аэротенке), 
а также в качестве доочистки сточной воды по взвешенным веществам и 
БПК, после илоотделителя размещается биореактор с закрепленной на 
загрузке микрофлорой. Из биореактора сточная вода поступает во вторичный 
отстойник оборудованный тонкослойными модулями, где происходит 
окончательное разделение сточной воды и активного ила. Осадок 
скапливается в конусной части отстойника и с помощью эрлифтов 
перекачивается в начало аэротенка или поступает как избыточный в 
резервуар накопитель осадка. 

4. Обеззараживание доочищенной сточной воды. 
 Обеззараживание очищенных сточных вод предусмотрено 
ультрафиолетовым излучением на установках УДВ. Обеззараживающее 
действие УФ излучения основано на необратимых повреждениях молекул 
ДНК и РНК микроорганизмов, находящихся в сточной воде, за счет 
фотохимического воздействия лучистой энергии. Фотохимическое 
воздействие предполагает разрыв или изменение химических связей 
органической молекулы в результате поглощения энергии фотона. Доза УФ- 
излучения 30мДж/см2. Очищенная и обеззараженная сточная вода поступает 
в самотечном режиме к месту сброса. 

5. Реагентная обработка и уплотнение осадка. 
 Из резервуара накопителя осадка избыточный активный ил с помощью 
насоса перекачивается в осадкоуплотнители (стальные цилиндрические 
емкости с усиленным антикоррозийным покрытием, в которых установлены 
системы перфорированных трубопроводов для перемешивания осадка, а 
также системы трубопроводов отвода отстоянной воды и забора осадка). 
 После уплотнение избыточного ила отстоянная надиловая вода 
отводится в приямок с погружными насосами и далее перекачивается на 
процеживатели. Для увеличения водоотдачи избыточного ила, в 
осадкоуплотнители добавляется реагент. Перемешивание избыточного ила с 
реагентом осуществляется с помощью воздуха, подаваемого из насосно-
компрессорной станции.   

6. Аэробная стабилизация осадка. 
 Уплотненный избыточный ил перекачивается насосом в аэробный 
стабилизатор (прямоугольная 2-х секционная стальная емкость с усиленным 
антикоррозийным покрытием).  В первой секции стабилизатора установлены 
системы перфорированных трубопроводов для аэрации уплотненного 
избыточного ила. Отстоянная надиловая вода отводится в приямок с 



 
 

погружными насосами. Аэробно-стабилизированная иловая смесь с помощью 
насоса перекачивается в регулирующие баки.  

7. Механическое обезвоживание осадка. 
 Из регулирующих баков иловая смесь в самотечном режиме поступает 
на ленточные фильтр-прессы  (барабанный сгуститель). Вначале иловая 
смесь поступает на барабанный сгуститель, где происходит предварительное 
отделение воды от шлама (уплотнение осадка). Процесс отделения воды 
продолжается на ленточном фильтр-прессе. Фильтрат отводится в приямок с 
погружными насосами. Обезвоженный осадок поступает на ленточный 
транспортер и перемещается в бункер обезвоженного осадка (прямоугольна 
стальная емкость с коническим днищем, оборудованным затвором с 
электроприводом и отводящей сбросной трубой). 

8. Обеззараживание и утилизация осадка. 
 Из бункера обезвоженного осадка иловая смесь поступает на 
обеззараживание. Обеззараживание механически обезвоженной иловой смеси 
осуществляем в дегельминтизаторах (единая конструкция из приемного 
бункера и пластинчатого стального конвейера, внутренней камеры, в которой 
размещаются электрические инфракрасные излучатели, а также внешней 
вытяжной камеры). Обезвоженная иловая смесь поступает в приемный 
бункер, в нижней части которого располагаются ролики, формирующие 
тонкий слой осадка. При движении по металлическому транспортеру осадок 
прогревается инфракрасными излучателями, вследствие чего происходит его 
обеззараживание. Обеззараженный осадок с металлического транспортера 
дегельминтизатора поступает в пресс винтовой. Пресс винтовой 
представляет собой стальной лоток со шнеком и отводящей трубой. Осадок 
отжимается и перемещается шнеком, и через отводящую трубу выгружается 
в автотранспорт, затем вывозится на площадку депонирования. 
 В цехе механической очистки разместить следующее оборудование:  

 расходомеры; 
 процеживатели; 
 шнековые транспортеры; 
 бункеры отбросов; 
 тангенциальные песколовки; 
 бункер песковый ; 
 погружные насосы; 
 насосы подачи сточной воды на биологическую очистку. 

 В каждом резервуаре биологической очистки предусмотреть 
размещение технологического оборудования: 

 денитрификатор; 